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A gazdák érdekeit félretolva, a tőzsdével paktálnak le Ottawában?
^ A BÚZATERMELÉS CSÖKKENTÉSE TÁRGYÁBAN FOLYIK A

MEGEGYEZÉS ZÁRT AJTÓK MÖGÖTT — A POOL HIABA 
KARDOSKODIK A "WHCAT MARKETING BOARD" LÉTESITÉ- z 

SÉÉRT: A GRAIN EXCHANGE LATBAVETETTE MINDEN 
BEFOLYÁSÁTCsendes

Tengerig
Atlanti 

Óceántól
N. S.

Mióta a londoni nemzetközi hogy hogyan és miként, az majd 
buzakonferencia Bennett kana- elválik a "vallatásnál", 
dal miniszterelnök sugalmazó- Tekintettel arra, hogy pénz- 
sára meghozta azon határozatát ügyi szempontból Kanada még 
mely szerint a gabonatermelő olyan Ígéretet sem tehet, mint 
államokra úgynevezett kvótát, például Franciaország, hogy a 
azaz bizonyos meghatározott ki- várható hozam összegét megkö- 
viteli mennyiséget szabnak ki — zelitő kártérítést nyújt a gazdá- 
m ind járt felvetődött a farmerek nak a be nem vetett területek- 
fogós kérdése: "Mi lesz azzal a ért — az egész tervnek a gya- 
buzával, ami a kvótán felül te- \ korlatba való átvitele nagyon is 
rém? ...” Utóvégre azt minden-1 kétségesnek látszik. Bizonyára 
ki tudja, hogy a búzatermelés* annak az elgondolásnak sem 

szabályozni,1 akad sok híve a farmerek köré- 
mint valami vízcsapot, hogy tét- ben, amit hetek óta hlresztelnek 
szée szerint elzárjuk avagy pe- hogy tudniillik emberi táplálék 
dig ha a szükség úgy hozza ma-' céljaira mesterségesen alkal- 
gával, ismét kinyitjuk. A gazdán inatlanná tennék a kanadai bü­
ki vül elsősorban a természetnek zatermés egy bizonyos hánya­
van ezekbe a dolgokba nagy be- dát s ekként csökkentenék a ho- 
leezólása. zamot, amennyiben ez Jó termés

Miképen f-gják tehát szahá- esetén szükségesnek látszanék, 
lyozni a világ, különösen pedig, Természetesen a gazdát itt is az 
a bennünket leginkább érdeklő érdekli, hogy mit fog kapni az 
Kanada búzatermelését, nehogy ilyen “denaturált’’ búzájáért? 
azután “amit megnyerünk a ré-; A nyugatkanadai préritarto- 
ven, elvesszük a vámon”; ez len- mányok kormányai a pontokkal 
ne ugyanis az eredménye annak egyetértésben a háború folya­
tta a farmertől a kvótának meg-1 mán kitűnő árakat biztosító 
felelő 61 aranycentes árban j "Wheat Marketing Board”, az- 
vennék át a termésének bízó- az egy országos és minden ter- 
nyos hányadát, viszont ugyan- melőre kötelező állami értékesi- 
akkor a fennmaradó készletet tő szövetkezet felállítását tar- 
kénytelen lenne dlsznaival meg-; tolták volna legcélszerűbbnek, 
etetni a gazda. A fontos kérdés-\A gabonatőzsde azonban a vég 
re hiába kértek felvilágosítást a közeledtét érezvén, mindent 
miniszterelnöktől nyugatkana- megmozdított, hogy annak be- 
dai körútja alkalmával: Bennett | következtét megakadályozza. A 
sem tudott orvosságot megjelöl- jelek szerint ez sikerült is, ugy- 
ni erre a nagy kérdésre, melyet hogy beavatott források szerint 
a londoni konferencia ahelyett, a kormány már nem is terjeszti 
hogy kioperált volna, majdnem a januárban összeülő parlament 
fel is fakasztott. j elé a "Graln Board" Intézmé-

Időközben azután mind na-: nyét visszaállító törvényjavasla- 
gyobb figyelem irányult a Ion- tót.
doni megegyezésnek azon kikö- Ottawa hivatalosan nem nyl- 
tésére, mely szerint "a jövő tér- latkozott ebben a kérdésben, a 
mésévadtól kezdődőleg 
denegyes gabonatermelő ország j úgy vélekednek, hogy a jelen vi- 
kötelezi magát arra, hogy beve- j szonyok között a “Wheat Mar­
tett területét 15 százalékkal, az- keting Board” sem tudná ered- 
az majdnem egy hetedrésszel ményesen megállni a helyéL 
csökkenti. Egészen rejtvénysze- Ennek a véleménynek hivatalos 
rünek hangzott ez a kijelentés voltát látszik bizonyítani az a 
és sokan eleinte alig akartak hi- körülmény is, hogy Bennett ml­
telt adni annak, hogy a kana- nlszterelnök hosszasan tanács-

kincstár az 1934 április 30-fkán 
végződő költségvetési évben. 

Név. seetla kiket# •' Kormánykörökből kiszivárgó hl- 
isghidzgsbb tálban te \ rek szerint két százalékról há-
blztoe menedéket nyvj 
tanak a hajiakénak.

GYERMEKEIKKEL karjukon, 
szénné égve találták a tűzoltók 
egy hősies házaspárra Glace 
Bay városában, ahol kigyulladt 
egy emeletes kis faház. Mire a 
tűzoltók a helyszínre értek, már 
nem tudtak behatolni a sistergő 
lángok közé, melyek teljesen ha­
talmukba kerítették a boldog kis 
otthont.

romra akarják emelni a kereseti 
adót, ami ellen amúgy Is sok a 
panasz, viszont a millió dolláros 
ráfizetés háromnegyedrészét be­
hozná

nem lehet úgySask.
Saeketchewan közel 

100 tejcearnekiban 10 
millió font vajat Állí­
tanak elő évenként.M ;

i

MEGHOSSZABBÍTOTTAK az 
automobilok rendszámtábláinak 
lejárati határidejét. MacPher- 
son pénzügyminiszter,"hivatalo­
san is kijelentette, hogy a gépko 
esik 1933-as jelzésű tábláival 
1934 március 1-ig zavartalanul 
utazhatnak az autótulajdonosok 
Az intézkedést a farmerek évek 
óta kívánatosnak tartották.

Que.
Que bee területén tér 
mellk ■ világ aezbeezt 
esükeégl étének több, 
mint OS százalékát.

AZ UTOLSÓ gőzös, mely 
Montrealiról New Zeelandba in ­
dult, kénytelen volt a Quebee 
tartományon végigszáguldó hó­
viharban a hajógyárban mene­
déket keresni. A St. Lawrence 
felső folyásán nehézségekkel 
küzdő hajósok mindezek ellené­
re arról tanúskodnak, hogy úgy 
a Saguenay folyó torkolatánál, 
mint a tenger felé kedvezőek a 
hajózási viszonyok.

A BATES házaspár ellen gyil­
kosság elmén Indult meg az el­
járás, miután kiderült, hogy el­
keseredésükben megölték kis­
fiúkat, majd pedig önmagukkal 
is végezni akartak. Számtalan 
sebből vérzett már a szerencsét­
len házaspár, midőn az ország­
úton veszteglő autójukban rá­
juk találtak és a biggari kórház­
ba szállították őket. A férfi elő­
adta, hogy nem tudott munkát 
kapni és szégyell segélyt kérni.

Ont. Mikulás Kanadában nem hoz ugyan “hivatalosan" semmit december 6-ikán, mint például 
az óhazában, mégis a nagyáruházak megragadják az alkalmat, hogy karácsonyi vásár­
lóközönségüket azáltal is biztosítsák, hogy a gyermekek kedvében járnak. Képünkön a 
winnipegi Eaton-cég Mikulás-felvonulása látható.

Ontario farmjain 
4 millió a hlióilla. 
tok a 1 óa >/« millió 
a tehenek ásóm*.

(‘Winnipeg Tribüné* felvétele)

Alta. TIZENHÁROM ÉVEN ATFavágó háború dúl Ontario 
öserdeiben

MEGFENYEGETTÉK Toron­
tóban Edward Houstont, aki egy j -
bandita által agyonlőtt Copp ne­
vű barátja temetésére Indult.
“El ne merj árulni, mert te Is 
barátod sorsára jutsz!” — szó­
lalt meg a telefonban egy isme­
retlen hang. A rendőrség tehe­
tetlenül áll az embertelen bűn­
üggyel szemben s attól tartanak 
hogy a megfélemlített fiatal 
Houston nem ad a nyomozás­
hoz elegendő anyagot, pedig fi 
volt az egyetlen, aki a revolve 
rés betörőt felismerhetné.

PUSZTÍTOTT A PROHIBICIÓ
Az Egyesült Államokban ki­

számították. hogy a prohibiciós

-F^SÍ^¥;íílKKÍT^“o^riIíSATrEAlÍKHr'
PIKETELŐK ÉS CSENDŐRÖK KÖZÖTT került. Ebben a számban már

1 benne vannak azok is, akik ha­
misított szeszmérgezésben vagy 
alkoholmérgezésben haltak meg 
Kiszámították azt is hogy a pro­
hibiciós törvény megsértése vé­
gett félmillió ember került bör­
tönbe, a szeszcsempészettel fog­
lalkozó gangszterek elleni ered­
ménytelen hadjárat költségeit 
pedig 35 millió dollárra becsü-

Alberta 400 ezer lóerő j 
villamos energia szol*; 
giItatásira becsült fo­
lyórendezeréből ceah | 
40 ezret használ ki.

A TURNBR-völgy nyersolaj­
ban gazdag vidékén oly erővel 
tört fel Ismét a természet áldása 
amire régóta nem volt példa. A 
Sterling és Anacondla olajkutak 
némelyikét váratlanul érte a 
nagy földalatti nyomás és ha­
talmas területeket elöntött a 
magasba szökő folyadék-áradat 
anélkül, hogy Idejében levezet­
hették volna.

min- kormányhoz közelállók azonban

Jelentettük, hogy Ontario e- f ciatlon” kiáltványa, mely élesen 
gyes vidékein megegyeztek a bírálja a sztrájk lefolyását és 
fűrésztelepek tulajdonosai a fa- nyíltan azzal vádolja a sztrájk­
vágókkal és Ismét megindult a vezéreket, hogy fizetett politikai 
munka. Időköziién azonban a- j agitátorok és nem önzetlen bér- 
zok a kiviteli vállalatok, me- ’ harcosok.
lyek a fűrésztelepek áruját meg- A lapzártakor érkezett hir- 
vásárolják és külföldön piacra 
dobják, értesítették a fakiterme­
lőket, hogy szerződéseik folytán 
képtelenek magasabb árat fi­
zetni a hónapokkal ezelőtt meg­
rendelt fáért, viszont a jövő ren-.j mégis teljesítsék. A Superior tó

dai kormány is megpróbálja ke- kozott a winnipegi gabonatözs- 
resztülvinni ezt a tervet. Azon- j de vezéreivel. A kormány ál­
ban a “szükség törvényt bont” p 
miután Kanada is aláírta a lon­
doni egyezményt, mi több, an­
nak apaságával egyenesen Ben­
nett miniszterelnököt gyanúsít­
ják: Itt is meg fognak próbál­
kozni a 15%-os termőterület- 
csökkentés bevezetésével. Már

lásfoglalását illetőleg olyan ti­
toktartás ülte meg Ottawát, 
hogy a farmertársadalom joggal „ 
kiváncsi arra; vájjon mit inté­
zett a kormány a tőzsdésekkel 
azok megkérdezése nélkül, akik 
nemcsak a tőzsdét, hanem ma­
gát a kormányt is tartják?!...

adások szerint végre az Ontario 
tartományi kormány is latba 
fogja állítólag vetni befolyását a 
munkaadóknál, hogy a favágók 
követeléseit lehetőség szerint

PE7TBRBOROUGH iparváros- 
kából két fiatal kanadai a Sto- lik.

MILLIÓ dolláros kölcsönt sze-
ney tó Jegén akarta útját meg- retne felvenni a Urtományi kor-
rövldlteni, azonban napokig mány am|t k|zárólag I
semmit sem hallottak felőlük.; njncstelenek segélyezésére fog- d^és^et igyekeznek a munká- Thunder öblének part vidéki ős-
Attól tartanak, hogy beszakadt1 ||ak forditanj Er're Való tekin- sok által követelt magasabb erdeiben ugyanis hetek, sőt hó-
alattuk a jég és mind a kelten ^ j hjr gzerint az ottawa| kor_]munkabér alapján lekötni. napok óta tart ez a bizonytalan 
odavesztek. ' mánv közbeniárt Mberta érdé- Természetesen ebből ismét huza-vtína s a favágók maguk is

kében a pénzpiacon és megsze-'zürzavar keletkezett és még az tanácstalanul állanak, nem tud 
rezte a kölcsönt : eddiginél is nagyobb arányokat ván milyen állásfoglalással ja-

i öltött a sztrájk. A hideg idő be- vitának vagy ártanak nehéz sor-
. álltával azután a sztrájkelók tü- sukon. A kegyetlenül hidegre
I relmének is vége szakadt, ami- fordult időjárás pedig máris

Brttieh Columbia óro- nek folytán több helyütt olyan számtalan olyan favágónak o-
oivaeztó telepei gyárt- brutálisan bántak el a pikete- kozott kimondhatatlan szenve-
Ják a legtöbb talaj-Ja- ]gk a kényszerűségből dolgozó dést, aki nyugodtan szeretne

vité vegyiéiért. ^ munkástársaikkal, hogy csen- emberi körülmények között dol- 
1RTÓZATOS vihar dúlt a dórokét is megszégyeníthettek gozni, ahelyett, hogy céltalanul 

Caendes-Óceán kanadai partvi- voIna- Az Onion tó melletti Per- bolyong a sztrájk tanyákon.
ry-féle fűrésztelep 40 favágója Nagy felháborodást keltett

munkáskörökben annak a 33 fa­
vágónak a sorsa, akik állásukat 
vesztve, Mabella állomáson fel-

NE ADJUNK"HÁBORÚS 
JÁTÉKOKAT KARÁCSONYRA!

Nem mintha sok olyan ma­
gyar család akadna Kanadában, 
melynek módjában állna kará­
csonyra játékokkal megörven­
deztetni a gyermekeket — talán 
mégsem vész kárba az alábbiak 
megszivlelése. A háborús készü­
lődések egyik fő oka, hogy még

LEGÚJABB HÍREKí

PARTIÓRÖKET hurcolt manóval a “Kromhout" ezeezceempéezhajó le­
génysége Nova Scotla északi partvidékén. A környékbeli csendóráé? moto­
roscsónakjait mind mozgósították, hopy a ba.ibakerült négy fináncot kiszaba­
dítsák a St. Plerre sziget irányában eltűnt erőszakos bootleggerek karmaiból. 

BEADTA végleg a derekát Henry Ford, a géplakatosból automobll-kl- 
ma is akadnak emberek, akik- rállyá előlépett detroiti nagyiparoe. A szabadalmait Szovjetoroezorezág részé­
nek “imponál" a katona-élet. re eladó Ford hónapokon át távoltartotta magát az NRA mozgalomtól, most 
Lélekbúvárok szerint ez részben “»"ban 11 Egyesült Államok mindenegyes városát összekötő telefonbeszélge­

tés formájában közölte a Ford kocsikat árusító kereskedőkkel, hogy minden­
kinek követnie kell Rooseveltet, ha több munkát akar 1934-ben.

TITOKZATOS betegségben 
halt meg egy 12 éves kisleány 
Saraim városában. Az orvosi 
nyelven “leukémia" néven is­
mert kór tulajdonképen a vér- 
csatornák eldugulásából áll, o- 
kozóját még ma sem tudták 
megállapítani, de szerencsére 
csak a legritkább esetekben for­
dul elő.

Be C.

arra vezethető vissza, hogy kis­
gyermekeknek ólomkatonákat.., , , LINDBEROH, aki még a nyár folyamán indult útnak Kanadán és
játék ágyút Stb. adnak ajándék-' Grőnlanden keresztül európai útjára, Afrikából szerencsésen Brazília Na táj 
ba. A karácsony a béke ünnepe, kikötőjébe repült felesége társaságában. A vállalkozó szellemű amerikai piló­

ta az Atlanti óceán átrepülési óe a utaeazállitáa lehetőségeit tanulmányozta.
CHICOMUTI ée Ste. Anne québeci városok között átadták a forgalom­

nak Amerika leghosszabb nyitható híd Jót, mely a Saguenay folyó két partját 
köti össze. Az őserdőkkel körülvett vidék régóta nélkülözte ezt a közlekedést 

; meggyorsító építményt, annál le inkább, miután a Saguenay termékeny vől- 
' gyének terményei le hamarabb érhetnek piacra.

SASKATCHEWAN le egymillió dolláros kölcsönt kapott Ottawa révén, 
amiért $%-oe kamatot köteles fizetni. Míg Albert a a hasonló összegű kölcsönt 
főleg a városi lakosság segélyezésére fordítja, Saskatchewanban a vidéki 

újonnan választott La Guardia nincsteleneknek szánják az összeg nagyobbik részét, különös tekintettel az 
newyorki polgármester titkára.: *»« vidékeken pusztító szárazságra, 
aki a minap érkezett Budapest- 

redményeként azután esendő- re. A titkár tizennégy éve él A- 
rök várták Fórt Wllliamban a 
tehervonat utasait, akik két hó­
napi fogházbüntetést kaptak, dapesten lakik. La Guardia nő- 
Ugyancsak elitélték egy hétre vére meglátogatására Budapest­
ért a 14 pikete lót, akik tettleg re küldte titkárát ée azzal bízta 
bántalmazták a Shabaqna mel- meg, hogy villát vegyen neki 
letti Legrow telep munkásait.

' Idékán, melynek során két ha­
lászhajót úgy vágott a hullám- ToK kénytelen a túlerőnek en- 
verés a sziklákhoz, hogy azok Kedve lerakni a fejszét, miután 
menten pozdorjává törtek. A 225 Piketelö vette körül a tá- 
legénység nagynehezen meg- bort- Szerencsére azonban az tartóztattak egy tehervenatot, 
menekült. Egy harmadik hajó ^utóbbi helyek egyikén sem bán- hogy azon Fort WilHamba utaz- 
teljesen eltűnt s miután a part- talmazták az embereket zanak. Miután a legbeszédesebb
vidéki szikratávíró állomások Nagy hibája a sztrájk-mozga- néhány "vezér” megfenyegette 
nem tudnak hollétéről, az “Ar- lomnak, hogy maguk a közvet- a vonatszemélyzetet, azok életü- 
mentleres" nevű páncélos ctrká- lenül érdekelt favágók sínese- két féltve jelentést tettek a leg-

' nek egy véleményen s Így a közelebbi állomáson- Ebinek e- 
munkaadók előtt azt a benyo­
mást keltik, mintha egy csomó 
zavarosban halászó “trouble

nem a háborúé!Mán.
NEW YORK POLGÁRMESTE­

RÉNEK NŐVÉRE — PESTI 
LEÁNY

Manitoba farmer# ál­
lítják eM a kanadai

i
Az egyik fővárosi szállónak 

érdekes lakója van: Székely, az“ÖNVÉDELEMBŐL” tette el 
láb alól feleségét egy Lagoekt 

lengyel farmer GUbert 
Hoins mellett Az öreg házaspár 

civakodott egymással
LITVINOFF, Oroszország külügyi népbiztosa Moszkvába érkszstt, mi­

után napokig tárgyalt Mussolinivsl. Európában azt várták, hegy Hitlert Is
m-Hlráhnn Ám h.t éma titkár, ! "*• #°^* láto»*tnl * komt«onbe" Utvburff megállás
mertESDan es nat eve titKSra LA j nélkül utazott kereeztfil Berlinen Hír ezerlnt az állítólag Német- ée Lengyel
Guardiának, akinek nővére Bu- országok által támogatott ukrajnai ellenforradalom miatt eleteti Moszkváké

tót küldték felkutatására.

állítólag őrültekM^rtmrta azálllttatni a fér-

■ r '■

OLVASTA DECEMBER 8-IKI 
SZAMUNK “INGYEN KARA- 
CSONYI AJÁNDÉK" CIMÜ EL­
SŐ OLDALAS CIKKÉT? ... 

yt SIESSEN, MÍG NEM KÉSŐ!!!

maker” Irányítaná jogos köve­
telések helyett a sztrájkot Csak 
ehnérgesitette a helyzetet és so­
kat rontott a klgyezés esélyein a 

workem Asso-

FELLAZADTAK a -La Martiniéra- nova francia glzósln száll Kati ra­
bok. okikat a dólamerlkal Ouayana úgynevezett “Ordóg--azlgatóra dsporiéó 
nak életfogytiglani büntetés gyanánt 2*0 fegyenceel Indult szomorú útjára a 
hajé, mely az afrikai Alglerbee még *4 rabét vett fel. Bár a francia hatóé* 
gok cáfolják, hegy a lázadás tarán negyven embert megöltek.

hogy kioltják életét
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FALUSI KÖD jez, mintha felhőkkel és egekkel 
játszó zöld tükörben sietne ha­
zafelé.

— Mind a négyet ... igen! 
Péter nézte a ködöt és a csó-

hamar, mert erős volt és mély 
volt itt a víz.

— Uramjézus! Péter! ... Az 
apám! . .. Pét ... er! ...

Aztán már gyorsan pergett lo 
minden.

Az öreg vergődve a part felé 
úszott és hangosan imádkozott

Az asszony átfektette előbb a 
teknőn a kovászfát, sót markolt 
fel és egy edényben vizet kava- 
rászott, aztán az egészet a ko­
vászra öntötte, csak aztán fe­
lelt:

Az asztalon sárga fénnyel 6- 
gett a lámpa és aprókat kor- 
tyantott a rossz petróleumból, nakot vlsszfele fordította a fo- 
Egy légy megriadva a fénytől, lyó sodrán, 
zúgva repülte át a szobát. A da- 
gasztó-alj meg nyöszörgő jajjal vizen át nem megyen ma! 
csuklott bele mindhármójuk A csontos, szikár, öreg ember 
csendjébe, mint a szászor Is el- az evező után kapott. Mégmar- 
taposott élet. kolták erősen, mind a kelten.

— A városba? — kérdezte — Péter!
Péter, hogy szóljon már valamit. — Na?

— Oda én, Péter! ... Átvt- — Nem jó vége lesz!
szel? A csónak billenve fordult és

— El . . . eladta! . . . Mind 
eladta! .. . Azért a vén asszony­
ért .. . azért adta el!

Az asszony megfogta a Péter 
kezét és a szive főié szorította.

— Pedig lesz, Péter . . . lesz 
... és kellene majd a föld-

Péter megértette.
Az asszony szemein meleg 

fények gyultak.
— Igen, lesz.
Aztán nem beszéltek többet 

erről. Péter megsimította az 
asszonya kontyát és csak any- 
nyit mondott: kedves.

A hold mint egy égi mérleg 
ezüstcsészéje emelkedett a folyó 
fölé, a nyárfák hűvös szédületbe 
bódultak és hosszú árnyakat 
nyújtottak a pihegő folyóra.

Az asszony hittel és fénnyel a 
szive alatt előresietett.

Péter meg állt még egy ideig 
fönn a parton és nem tudta 
miért, csak hallgatta az estéből 
felzsongó morajt, amely mé­
lyebb, mint maga a föld és mé­
lyebb, mint az emberi fájdalom. 
Talán az ős egyszerű szivek e- 
gyüttes, nagy dobogása ez a fo­
lyó, a temető és a búzaföldek 
között Talán a néma uccák pe­
relő holdas éneke ez, amely a 
faluval, a kertekkel, a fákkal 
kél bírókra és ott zeng az ára­
dásban a bölcső, a sir, a fogyó 
vér és a fogyó kenyér kisértet- 
dobogása.

— Jösz-e már, Péter? ... 
Hallod-e?

— Igen ...! Ebol ni ... már 
megyek is — riadt magára Pé­
ter és gyorsan lépkedett most 
már áz asszonya után ...

És a magára maradt folyó 
csak dalolt, a csónak meg csak 
ringott-ringott tovább.

IRTA: SINKA ISTVÁN
A csónak úszott, a viz dalolt. A 
Péter keresztbe tette az eve- j 8ZOny°* “rjut erttjtőttek.

zőket és hagyta a csónakot usz- ’ <T' , j nei“, ... ...... Iánál meg fürödni hé?! — kiél­ni a maga utján. A folyóparton: . . ...... ., . ... toltak fele és piros kendőjüketvégig nyárfák állottak s mintha „JV v-csetak a
a végtelen utu víz ős, hü övei ' , kacagtak a
lennének, úgy hajlottak a meder °*** „ . .
fölé és hallgattak és őrködtek:
vigyáztak a folyó mély, zengő. aA*‘<UUsok^' ™ert u£a 1%z evc 
. .. . ., . . zőkhoz nyúlt és egy biztos me-testére. ahogy az a lágy homok- ... f., . ". . .
szemeken kúszva vitte a csóna- , * 1 ,p a c* ”a ° a °"
kot és vitte Pétert. lyó sodrából és a part felé irá-

nyitotta.
És a nyújtózó föld hangjait Is _ 0)yan az éfet to mjnt , 

magával hordta a folyó. Azért — próbált magának be-
hordta magával, hogy ilyenkor. 8zél[ü Péter _ Jön egy mély 

* mikor már nagyon súlyos az {ájó nierité8 ^ ^ kl ta bUlen 
estétől és a fénytől a levegő - a megMokott útról, csakhogy 
ezeket a hangokat elvigye a aIzal a különb6éggel. hogy mig 
partmenti falukba, mint örök, a C8Ónak a ^ fölött bizt08< palt 
nagy üzenetet, hogy együvé tar- ra ^ M a m4sjk partta. 
tóznak mind: föld, folyó, kert. lan vlzekre téved ^ ... éa hopp 
falu, béke, harc és mind-mind 
az a moraj, ami felzsong a nap­
palok lábanyomán mélyen-mé- 
lyen, miként az emberi fájdalom.

— Hát jó ... De itt, ezen a

— Igen, kopognak . .. tudod 
az öreg! ... Most megy a vá­
rosba a föld miatt ... Azt hi­
szem át kell vinni a vizen.

Péter káromkodott.

1
Péter aztán még verekedett 

sokat a folyóval, amig megtalál­
ta végre art, akit keresett . ..

... & a folyóparton állottak 
és hallgattak a fák; a fék alatt 

most már keresztbe úszott a fo- meg két nyöszörgő ember nézte- 
lyó sodrán. Pétert valami fájó, nézte, hogy kékül lassan 
keserű düh folytogatta.

— Hát ne legyen! Dögöljünk lyó fölött meg csak nőtt, fehér­
íti bele inkább a vízbe . .. érti?

— Nekem? . .. Hogy én vi­
gyem át? Éppen én! A fene ha 
megeszi a Sárijával együtt!

Az asszony porolta a kovászra 
lisztet és hirtelen megfájult ben­
ne valami. Látta az apját, amint 
évekkel ezelőtt hangtalan gyász 
szál gyászolta a párját. És látta, 
amint esetlen simogatással igye 
kezelt azon, hogy vigasztalja őt. 
És most a szive, a meleg asszo­
ny! szive kitárult, hogy megbo­
csásson és megvédje az ura előtt 
az apját, ezt a bűnös tékozlót.

— De Péter, lelkem ... ne 
szidd! ... hisz mégis csak az 
apám!

Péter nézte az asszonya rin­
gó kontyát és kurtán mondta: 

— Át! ... Ha éppen akarja. . 
A talon a képek függtek né­

mán és nem tudta őket enyhült­
re simogatni a lámpafény.

Péter felöltözött 
— Mehetünk?

sze­
derjesbe az asszony arca. A fö­

leit a köd. A vizen messze u- 
szott egy felborult csónak és 
úszott forogva egy cserépkorsó.

... mind a kelten ...
Az evezőt elhajította messze, 

bele a vízbe és tél lábával a csó­
nak szélére lépett. Az öreg sze­
meire hályogot vont a rémület 

— Mit akarsz?
— Hát menjünk!
Az asszony abrosszal terítette 

le a kész kenyértésztát, aztán 
karjára vette a cserépkorsót és 
elindul Péter, meg az apja után 
a folyó felé.

A falu felett zsongott a hajna­
li álom. A torony fölébeemelks- 
dett mindeneknek és mérte a

Meddig bír hát verni a dobogó 
embersziv és meddig bírnak hát 
hallgatni így ezek a fák? És a 
csorda csengője meddig, meddig

— Azt, hogy ússzon, aki tud!
Mert, tudja, ez a sebes, mély viz, 
sok mindent lemos az emberről. I koP°6 még és ez a rengőtesttt

És aztán billent a csónak, kétl™*0 medd|S '"W11 mé«? *
faluban meddig lépked az ólom-
sulyu álom és az uccákon med­
dig perel még a holdas ének? A 
fogyó vér cseppről cseppre med­
dig csepeg még éa morzsáról 

: morzsára meddig törik még a 
fogyó darab kenyér?

Péter víztől csöpögő ruhában 
állt, állt a vízparton éa nézte a 
nyöszörgő öreg embert és nézte 
az iszaposarcu asszonyt.

l ni csak ni! Már Itt is a part — 
nyitott fel Péterben a valóság.. 
Előre vágott az evezőkkel, hogy 
lefogja a csónak rohamát ... 
Kocc! ... a csónak orra elérte

ember kiáltott, a folyó fölött 
meg könnyű párákból fehér kö­
dök ringtak.

Valahol az akol ölelve őrizte 
a csorda szelíd álmát s a kérőd-

Péter öltözködött és hallga­
tott. A falba szegek voltak be­
verve s a szegeken képek függ­
tek: a Péter apái Szegény fakó­
ba merült arcok, kiknek hajdani 
holdvilág-életük nem bírt nap­
palba nyilani, mert csak bolyong 
tak egyre a temető és a föld kö- tott és fekete árnyékokkal véd- 
zött és megszikkadtak és elfá­
radtak és nem bírtak megeny­
hülni soha. És nem tudom most 
megenyhülni Péter sem.

A folyó kanyarodott Péter 
megmarkolta az evezőket, aztán a partot, egy pillanatig még re- 
belemeritette lassan a vízbe. AJ megett, aztán elkezdte magát 
csónak zajtalanul fordult a fo- ringatni a csendes esti vizen 
lyó folyásával és csillogó szala­
got eresztett maga után. A szél 
lágyan suhogott a falu felől és 
nesztelen ujjakkal forgatta kl a 
nyárfák leveleit S azok csak 
billentek, egyre csak billentek, 
mint egy láthatatlan zongora 
ezüstbillentyüi és millió hangot 
szórtak el a meder fölött

suhanó időket, mint egy nagy 
kékes-fekete éjjeli virrasztó ... 
És aludt a folyópart, aludt a 
búzaföld, aludt a rév és aludtak 
a szivek, csak a temető virrasz-

ző állatok csengője megkoppant 
és ide szórta szavát zengve a 
folyó fölé. A fák között cserép­
korsóval a karján sietett egy 
asszony, a Péter asszonya s va­
lami sejtelemtől hajtva a viz f£- 
lé hajolt és már látta art, amit 
meg kellett látnia. Hirtelen úgy 
rémlett neki, mintha már sok

— Jó estét!
— Adjon az Isteni
— Megjöttél?
— Meg ám ... meg!
Az asszony felgyűlte szok­

nyáját térdig és a földbe ásott 
lépcsőkön a vízig lépett Péter 
csörögve kötötte ki a csónak 
láncát Az asszony nézte a vizet 
és várt nyugodtan. Miért sies­
sen? Úgyis egészen bizonyos az, 
amit kérdezni akar. Péter indult 
fölfelé a parton.

— Mond hát — szakadt fel az 
asszonyból a kérdés -r eladta, 
csakugyan eladta? ... Tönkre 
tett ... Az apám tönkre tett 
bennünket?!

te az uj sírok titkát

— Vigyük innen ... vigyük! 
Az öreg megingatta a fejét 
— Vigyük.
Aztán megindultak fölfelé a 

folyóparton, három szív, három

Az evező csobbanva merült s 
a folyó közepére érve húzta a 

— A Sárijával együtt .. igen! csónakot Péter nézte a vizet.
Az asszony marékkai kavarta aztán megint megmerhette az évvel ezelőtt hajolt volna le ide

evezőt és úgy kérdezte:
— Mondja ... mondja hát 

& Péter megint csak haliga- miért adja el? 
tott Nézte az asszony fiatal, haj Az öreg hátravetette a fejét 
lékony testét, amint az a tészta — Azért, mert az enyém!,.. 
fölé feszül s a csípőjén ott ring Mi közöd hozzá? gó szive alatt két arc akarna el- Koha-
az uj kenyér és az uj vér ma- j A vízből meleg párák szántak mosódni végkép: az apjáé és a i És a köd alatt csak aludt a
gasztos szentsége. Aztán be- fel és köddé sűrűsödtek a folyó Péteré. falu, a folyó rengő teste meg
eresztette á hajnali kopogtatót, felett. Péter az evezőt felemelte — Uramjézus! csak folyt, folyt tovább és hord­
ái köszönt és leült a lánya és és bele állította egyenesen a A cserépkorsó a vízbe hullott 
Péter között. vizbe. és forogva, gyorsan tovauszott.

Szikár, csontos ember volt és — És eladja, mind a négy Az asszony teste feszülve blr- 
kevéa beszédű. Hallgattak. , köblöst eladja? között a viz sodrán, de elemyedt

— Zongora a nyárfa és most 
az alkonyat zsoltárát játssza — 
gondolta Péter és megült ke­
resztbe rakta az evezőt. Tán a- 
zért, hogy ne háborgassa meg 
vele nagy útjában a zengő mély 
vizet Mert Péter álmodozó volt 

•és szerette nagyon, ha így, cső­

éi a kovászban a lisztet 
— De lelkem, Péter!

a viz fölé és most már nem tud 
fölegyenesedni innét, mert na- arc; az egyik az, amelyik már 
gyón sokat élt már és nagyon- fakóba merült, a másik, amelyik 
nagyon megöregedett Úgy érez- elfáradt, a harmadik meg az, a- 
te most, mintha visszafele dobo- melyik nem tud megenyhülni

Hallod-e Péter, kopognak ... 
kelj tel! ... Hallod-e lelkem? 

Péter összegyűrte magán a 
A nyárfák között tehenek bah nehéz, meleg dunnát s a szeme 

lagtak haza és a járásuk ütemé- tágan kerekre nyüott 
ben ott himbált a tiszta álmok j — Kopognak? ... Jön talán

valaki?

zajtalanul viszi és 
s nyugalmas, nagy fo­

lyó ... És s nyárfák

tett
ta magéval mind, mind azt a i 
morajt, ami felzug a nappalok 
lábanyomán mélyen, mélyen má­
ként az emberi fájdalom.
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-MESÉK AZ ÍRÓGÉPRŐL'
A montreali "Hungária Tár­

sadalmi Egyesület' műkedvelő 
gárdája 1934 január első felében
színre
gépről" eimü 3 felvonásoe ope­
rettet E remek és nagyhírű da­
rab Montrealban először kerül 

Szinrehozásának hí­
re valóságos szenzáció erejével 
hatott

A “Hungária Társadalmi E- 
gyesület” műkedvelői mindig ki­
válót adtak Montreal magyarsá­
gának, de a nagyarányú előké­
születeket tekintetbe véve ez­
úttal minden várakozást felül­
múl vállalkozásuk.

Az előadás fényes sikerét biz­
tosítja, hogy az operett rende­
zését és főszerepét Br. Csávossy 
Margit énekmüvésznö vállalta.

K. S.

jebb és újabb találmányok és felfedezések, a OLVASHATÓ ÍRÁSSAL KITÖLTVE KÜLDJE BE! —MIT JELENT 
A „HŰSÉG-HÓNAP”?

' 1 óriás-
ahajók, aztán a képzeletet felülmúló vfflamos erők. i

.í erődítmények stb.
lek az emberek között, hanem sokkal Inkább 

felebarátjának és

a "Mesék az trő-teremtet-
A Recept-Pályázata

Szavazólap

IRTA: Rév. CSENDES IMRE lett az 
annak kő-Bizosyára érdekli magyar honfitársainkat is, hogy mi an­

nak a felhívásnak a célja, mely a nagy wisnlpegi napilapokban, 
valamint a vfflamoeokon olvasható ezzel a nagy betűz szöveggel: 
"December Is Cburck Loyaky Monti Be loysl! Attend your 
Ohurehr

vetkezménye, hogy a mai ember helytelenül értékeli a világi Ja-II vakat és megfeledkezve magasabb rendű erkölcsiségéről csak o- 
lyan törvényt 
mely ostorral sújt az ellene vétőkre.

A mai gazdasági egyenlőtlenségből folyó társadalmi ellen­
tétek gyökere nem csupán gazdasági, hanem lélektant okokra ta 
vezethető vissza. A szegény ember ma ta mint a világ kezdete óta 
mindig, élni akar és érzi, hogy ehhez az élethez joga van épen 
úgy. mint a gazdagoknak. Az élethez való igényjogosultéig ferde 
értelmezése szülte azt a helytelen rtlágfelíogáat, melynek meg­
változtatására törekesznek az egyházak a “Church Loyahy 
Month” folyamán, azáltal, hogy az embereket: szegényeket és 
gazdagokat egyaránt Jobb megértésre bírva, a társadalmi ellen­
tétek békés kiegyenlítődését segítsék diadalra.

A hűségre való felhívás tehát végeredményben azt Jelenti: 
légy hü emberi mivoltodhóz, önmagadhoz és felebarátaidhoz. 
Menj el a saját hitvallásod templomába, mert mindenütt az Isten 
előtti egyenlőség képezi az egyházi hitvallás alapját s minden fe- 
lekezel a tökéletesebb emberi egyenlőségre törekszik.

önmagára és másokra nézve kötelezőknek.
, ü BEKÜLDÉSI HATÁRIDŐ 1«M január L

A Winnipeg! lelkészegyesület indította ezt a mozgalmat, 
de nem abból * célból, hogy egy hirtelen fellángolással egy-két 
vasárnapon serkentse buzgóbb templom látogatásra az embere­
ket, hanem asért, hogy a mai zavaros, kétkedő, bizonytalanság­
ban élő világban felhívja a figyelmet azokra a krisztusi igazsá­
gokra. melyek a különféle vallások alapjait képezik és amely 
Igazságok követése segítette az emberiséget a mai kor magas 
kultúrájára 4

Alulírott a ’K. M. U.’-ban

| jelige alatt megjelent 

! találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek
receptet

k i

B mozgalom megindítására az a tapasztalati megfigyelés 
vezetett, hogy sohasem volt az emberiségnek nagyobb szüksége 
egy Ideáüsabb baráti együttélésre mint ma, midőn a levegő szinte 
leütve látszik az elégedetlenség, gyülötoég s ellenségeskedés ba­
ri] uaalval s mindenki Idegesen gondol arra, hogy a túlfeszített 
emberi Indulat mikor robban ld egy öldöklő háborúba, vagy en­
nél Is veszedelmesebb forradalmi vérfürdőbe.

vélem a és
jeligés recepteket.

i Pontos cím:
“VÖRÖS ÖRDÖGÖK” FILMEN

A bizonytalanságban kavargó világ emberi társadalmá­
nak közepette az Ideális élet legtökéletesebb mintaképeként áll 
Jézus, kinek élete azt példázza, hogy az egyes emberek gondol­
kozásától és egyéni lelkületétői függ az emberiség boldogsága, 
tehát az egyének lelkülete szüli az egyetemes vlláglelkületet. 
Hogy pedig a világ a keresztény népek felebaráti közösségévé le­
hessen, klnek-kinek saját magán kell kezdenie a megértőbbé. 
Jobbá, tökéletesebbé átformálódást

Ma mindenki érzi, tudja és hirdeti, hogy a világnak át kell 
formálódnia, az értékeknek átértéklödnlök, hiszen ma azt látjuk, 
hogy semmi más nem uralkodik a földön, mint az önhatalmú 
törekvés, a katonai erők túlkapásai s mindezek ördögi támoga­
tója, a pénz.

elkészült Her-Buda pesten 
czeg Ferenc “A dotovai nábob 
lánya" cimü színmüvének film­
változata, a “Rákóczl-lnduló”, 
amelynek a leghatásosabb tö­
megjelenetei a huszáráig lovas- 
bravúrjai, a Tiszán való átuszta- 
tás, az őszi nagygyakorlatok 
huszárrohamai A “Bákóczi-in-

MEGHOSSZABITOTTUK 
RECEPT-PALY ÁZATUNK 
BEKÜLDÉSI HATÁRIDEJÉT

olvasható aláírás5WT
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SUCKING PIG “PAPRIKÁS"
Nicely elesned sucklng pig te 

be ebepped In to small pieces 
and placed in water. Brown sli- 
ced onlon in a tablespoonful of 
lard, season wlth one spoonful 
of sweet Paprika. Then strain 
meat, salt well, add to onlons 
and allow to simmer. Cover may 
be removed after a whlle, bút

sugár above moderate heat. Let 
lt cool, then add to a mixture of 
Vi lb.. of fine flour and one 
tenth of a pound of butter, well 
mlxed. Baké In greased deep tln, 
until erisp.

gyes és jókedvű vőfély mondta. 
Az ebédet Ft. Vadas szaval zár­
ták be, tartós boldogságot kíván 
ván az uj párnak. Vacsora után 
a vendégsereg táncra perdült, 
mely reggelig tartott.

Az uj pár Canán telepedett 
meg. Gulyás Irma az otthoni : 
Katb. Nőszövetségnek több mint 
egy éven át pénztárosa, az Ifjú­
sági Egyletnek pedig kiváló tag­
ja volt: úgy a Nőszövetség, va­
lamint az Ifjúsági Egylet ezúton 
Is kifejezi őszinte jókivánatait.

A “BOLDOGASSZONY 
ANYANK”— 

RÓMÁBAN
XI. Plus pápa kihallgatáson fo 

gadta a szentévi harmadik ma­
gyar zarándoklat résztvevőit. A 
pápa meleg szavakkal emléke­
zett meg Magyarországról, a- 
mely mindig olyan közel áll szi­
véhez.

— Tiszta életre — mondotta 
—• különösen a szenvedő orszá­
goknak van szükségük, elsősor­
ban Magyarországnak, amely­
nek népe oly sokát kínlódik. A 
tiszta élet kifejlesztése szerez­
heti meg a népek számára a biz­
tosabb jövőt.

Serédi hercegprímás néhány 
közvetlen szóval köszönte meg 
a pápa szavait, majd az egyete­
mi énekkarok a “Boldogasszony 
Anyánk" ősi dallamával fejez­
ték be a kihallgatást

dúló" huszárjeleneteit a nyír­
egyházai 4-es huszárezred sze­
replésével vették fel.

A “hűség-hónap" az egyéni élet magasabbrendüségére, 
egy megértőbb erkölcsi törvény szükségességére kívánja a fi­
gyelmet felhívni, azokra az emberi természetben rejlő Isteni Igaz­
ságokra, melyekről a mai világ olyan nagyon Is elfelejtkezétt. A 
zúgolódó tömegek ma kétségtelenül Joggal beszélnek annyit az 
emberi egyenlőtlenségekről és az életigények egyöntetűbbé téte­
lének nélkülönbetetlenségérőL Azonban az életigények meg­
ítélésénél mindig csak a huszadik század művelődésének techni­
kai fejlettségét, az azokból és azok által elérhető előnyöket, 
vagy kényelmet és a külső látszólagos gazdagságot veszik mér­
tékadóul.

“Magyar sütő-nő"
OTTHON, Sask.

STUFFED TURKEY
Nevezetes esemény törte megSoak dry bread in cold water,

cooking to be contlnued till i take same amount of fine bread-; az egy évnél hosszabb csendet 
meat is tender.

J
: crumbs, add to chopped onlons, az otthoni magyar telepen, ak- 

“Lytton" mi, with minced liver and gib- kor- amikor a Szentháromság 
lets of turkey. Seasonig: pars- kápolnában nov. 28.-án örök 

“BROWN" SOUP ley tops, sage, salt and pepper, hűséget esküdtek egymásnak
| Piacé sllced bacon in a dish,' a(jd lard and 5_8 eggs. Mix well Sipkovies József: Sipkovics Gel-
spread layer of sllced carrots. í then stuff bírd, sow together.! Mit és Szinnen Anna fia és Gu-

Ma általánosan elfogadott az a téves nézet, hogy annak parsnips, kohl rabi, celery root,! Roast fór 2_3 hours as neces- 1yás Irma, Gulyás Imre és Hegyi
van legjtmb dolga, megelégedettebb, boldogabb élete, akinek na-1 onlons, etc., and add piece of gary. Julianna leánya. Az esküvő e-
gyobb és szebb autója, kényelmesebben berendezett lakása van. Hver and several bones. Cook "Békevár” 1Att menye6zős háznál régi ma­
aki a mindig tökéletesebbé fejlődő gépek segítségével Ibinél na- uncovered, till bacon becomes gyár szokás szerint Stadler Ist-
gyobb tőkét tud akár becsületes, akár tökéletlen utón összehará- brown, bút be careful nőt to — — —1 1—' 1—1—1—' 1—’ ván vőfély búcsúztatta a meny- 
csolni. Pedig hányszor Igazolta már az élet azt, amit Jézus mon- bum. Add meat-stock, cover and FOGÓS KÉRDÉS asszonyt szüleitől testvéreitől és
dott: “Mk használ valakinek, ha az egész világot megnyeri Is, de allow to boil fór two hours, Re- rokonságától, mely alkalommal j Stadler Anna voltak Saxon HU1-
lelkében kárt szenved.’’ move from fire and allow to Nyelvóra alatt az Igeragozást szem nem maradt szárazon.

settle, strain and akim fát, sérvé tanulják. A tanítónő egy tlucs- Az esketési szertartást és az újszülöttnek! 
with baked peas. If unsalted kához fordul s ezt kérdezi: szentmisét Ft. Vadas József ka-
thts soup may be kept fór days. _ Megtudnád mondani ml- poBvárl P|ébános végezte: tanuk 

“Stirling" ’ voltak AUnásy Mihály és Sipko-
yen idoben van ez: “S*P va- V,C8 GcMérL A menyegZŐ8 ház-
6y°k ” nál már terített asztal várta a

— Múlt Időben — felelt a kis vendégeket, amelynek minden j esésével.
fogásához a felköszöntőt az ü-

Ugyancsak egy uj kis magyar 
sorakozott az otthoni hitközség­
be, amikor Molnár Vendel és 
Hegyi Mária uj szülött fia, Ray- 
mond, Elvyn és Gergely néven a 
keresztség szentségét felvette. 
Keresztszülők Boda István és

1

j

ről; minden jót a szülőknek és
“A hűség-hónap" arra Igyekszik felhívni az emberek fi­

gyelmét, hogy a mai kor, mely mindenben egységesítésre tö­
rekszik, elfelejti azt, bogy míg az emberi érzés, gondolkozás és 
akarat, egyszóval az emberi lélek nem egységes — addig a nagy 
társulatok, vagy akár az állam kezében is egyesített Ipar, keres­
kedelem és közlekedés csak a széthúzást és ellenségeskedést 
mérgesíti el még jobban.

Szikora Béla.

— ÖN SZERET ALKUDNI? 
— Ml NEM!

LAPUNK ELŐFIZETÉSE CSAK 
50 CENT EGY % ÉVRE. 

BEKÜLDTE MAR?

Az esőcsepp kivágja a követ, 
nem az erejével, hanem gyakoriI COFFEE CAKE

Mix 4 egg yolks, 1 whole egg. 
Tagadhatatlan Igazság, hogy a naponként szaporodó u- one slxth of a pound of Iclng'flu. LATIN MONDÁS

I
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rGyér eiÁet is tanitták meg 
kézimunkázni a magyar anyák!

ELŐFIZETŐINK KÍVÁNSÁGÁRA EZENTÚL HETENKENT 
KÉTSZER. AZAZ MINDENEGYES SZAMUNKBAN MEG­

JELENIK LAPUNK EZEN KÖZKEDVELT ROVATA
FF

»
FOGLALÁS HELYETT AZ AOMSA6RENOCZSS TÖRVÉNYÉ* VEOELMET 
A TERMÉNYÁRAK KÖLT- 
•ESEN FELÖL EMEL*.

MAGYAR SIKERTŐL VOLT HANGOS A WINNIPEGI AUDI­
TÓRIUM — ÚJABB ELISMERÉS A UNITED CHURCH 

MISSZIÓI BAZARJAN

ADÓTERHEK ÖSOKKEN-
TESST — AZ IPARI CIK­
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

BET — A KÖZIGAZGATÁS 
EOYSZEROSITSSET, AZ

f 1
^ Farmer Tudósító

Montreal Que. Mist a műk érben úgy ss kik bár tagjai a N óegylet- 
is dicsőséget arattak a wlnnlpe- lsek. mégis megértő barátsággal 
gi ref. egyház Protestáns Nő-: siettek úgy áldozatkész munká- 
egyleiének tagjai a 
lépéssel vitték előbbre a magyar tási tárgyaikkal a magyar sá­
sét megbecsülését fogadott ha- tor sikerének előmozdítására s 
iánkban. A nehéz viszonyok da- ezzel újabb elismerést és dicső­

ismerő séget segítettek szerezni ma- 
szorgalommal készültek a dec. gyár népünknek. A Protestáns 
1-én az Auditóriumban tartott Nőegylet tagjabiak pedig az 
United Church missziói basárjá- egyház kiérdemelt elismerő ko­
ra s dicséretükre váfljék, hogy i szönete mellett szolgáljon a 
munkájuknak meg is lett úgy > most elért szép siker buzdításul 
anyagi eredménye, mint ette-! a további lelkes munkálkodásra

j tcgy azt a nemes hivatást, mely- 
idegenbe szakadt magyar vé­
reink asszonyaira vár úgy tölt­
hessék be, hogy abból nemcsak 
rájuk, hanem a késő utódokra 
is elismerés áradhasson s legyen 
a magyar név és nép mindenütt, 
mindenkor nagyrahlyatott, és 
nagyrabecsült.

MARTNAWS 8tat.on.ry •mMES St. Uhum SW.
$1.000 A MUNKANÉLKÜLIEK 

RÉSZÉRE
A buenosalresi “Magyar Se­

gély Egylet”, Argentína legna­
gyobb tömörülése hazafias ün­
nepséget rendezett az ottani U- 
nlone és Benevolenza olasz Jó­
tékonysági egylet zsúfolásig 
megtelt dísztermében. Az emel­
kedett hangulatú ünnepségen a Onwi»-i*l» anzoi-maxrar 4s 
diplomáciai kar testületileg vett- 87 *** 1 "**’
részt. Az ünnepség jövedelme,j 
melyhez az olasz nagykövet Is 
nagyobb adománnyal járult hoz- j 
zá. jótékony célt szolgált. A be-' 
folyt több mint ezer dollárnak | 
megfelelő összeget az argentínai 
"Magyar Segély Egylet" az ot­
tani magyar munkanélküliek té­
li menhelyének fenntartására 
fordította.

egy Jukkái, valamint értékes tíálH-M «s
N«e» vtlMzt4kb.n tért magyar 

gramofonle------- ‘ aALEX A. KELEN
14SS Cky Hall AT*. OANUBIA IMPORTING Ca 

SAS Mai. St.
10 Inch 7* e — 11 Inch *1 »Irak — Jo»1 é. KOaJacjaSi A SZŐRMÉS állatok tenyész­

tését akarja előmozdítani a sas- 
katchewanl kormány és éppen 
ezen okból ezüstfekete róka, va­
lamint nyeet (martna) tenyész­
tésével foglalkozó gazdaságo­
kat mentesítik a szőrmék után 
kirótt adó leróvása alól. A Sas- 
katchewan Für Act Idevonatko­
zó rendelkezéseit ennek megfe­
lelően módosítják.

a hizlalókat s Ottawán keresztül 
Londonban tiltakoznak a biro­
dalomközt megegyezés be nem 
tartása ellen.

A UMSUsbb .m.rtk.1 munkabé­
rek követtMLében s temotrmkCHERRY D. SZABÓ

14 Osterta Rt. Bmí.
38%sl emelkedni 

Jognak, ezért kérjen Idejében 
Árjegyzéket, hoc; pénzt takarít-ée

A TERMÉNYÁRAK színvona­
lának az iparcikkek és közszük­
ségleti tárgyak árához irányítá­
sát követelte a három préri tar­
tomány pooljainak igazgatósági 
gyűlése. Ezzel szemben a szö­
vetkezetek nem állnák útját an­
nak, hogy a londoni buzameg- 
állapodás lejártáig egy bizonyos 
határt szabjanak az aranyérték­
ben előre megállapított búza ér­
tékesíthető mennyiségét Ulető-

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS

mert erkölcsi sikere.
Blzonyffy-fél* nagy ancol-ms-A bazárt Mrs. Buchanan, a 

United Church egyetemes mtez- 
sziól nőegyletének elnöknője 
nyitotta meg. Több ezerre menő 
tömeg fordult meg a kiállítási 
teremben a felszolgált ebéd, dél­
utáni tea és vacsora ideje alatt, 
kik közül egy se távozott anél­
kül, hogy legalább egy pillanat­
ra meg ne állott volna s való­
ban művészies magyar sátor 
előtt

A látogatók soriban ott lát­
tuk a magyar ügyek iránt min­
dig melegen érdeklődő Schef- 
beck István konzult, közszere­
tetben álló nejével, Bérczy Sa­
roltával. Az angol vendégek kö­
zül Dr. Cormie szuperintendent 
és Webb polgármester hossza­
sabban időztek a magyar sátor 
előtt, különös érdeklődéssel be­
szélgetvén a magyar asszonyok­
kal a kiállított kézimunkákról. 
Többen barátságos kézszorítá­
sokkal gratuláltak a magyar 
nők művészi kézügyességének.

A polgármester távozóban 
egy megszívlelendő dologra Is 
felhívta a figyelmüket: "Remé­
lem, — mondotta, — hogy a ma­
gyar anyák nem feledkeznek 
meg arról, hogy gyermekeiket is 
megtanítsák a magyar sátorban 
látható népművészeti munkák 
készítésére!” Idézzük Webbnek 
e szavalt, mert valóban szüksé­
ges, hogy a Kanadában felne­
velkedő magyar gyermekek leg­
alább mindenütt megcsodált 
népművészetünkben 
meg magyar Jellegüket, ha már 
nyelvükben lassanként elango- 
losodnak te.

syar • magyarangol aattAr. erő.
kötéaben. 971 oldalon 14.00 

Arik. tkaaerek jutányos áron
UKRAINIAN BOOK STORE 

SOI oweea Sl. WeM

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
W* - 244 James Wreet Wertfc.

RÉGI ARANYAT
vernünk bármilyen mennyi-
eécben a legmacnenbb árért.

AZ AMERIKAI élőállatok Ang 
liába való szállítása súlyosan ve­
szélyezteti a kanadai állatte­
nyésztők érdekeit. Különösen 
most, az amerikai dollár árfo­
lyamcsökkenése Ijesztette meg

küldje blsalemmal. ajánlottan 
rímünkre áe postafordultával 
Money Orderen kapja ma* u 

arany ellenértékét.
tftk — óhazai árucikkek mstteas ás

q A r- T
ás«l áe klzjeeyzw Bcjrak.

lég.
Kitchener Ont.

8 JAROSZ 
né Kiás st Wert.

u ELŐFIZETŐINK KÍVÁNSÁGÁR* EZENTÚL HETENKÉNT 
KÉTSZER. AZAZ MINDENEGYES SZAMUNKBAN MEG­

JELENIK LAPUNK EZEN KÖZKEDVELT ROVATA
SZERVEZETBEN AZ ERŐI.

D— Folyóiratok. - Szivarok,
plps áa cigaretta dobás; 0 I

Winnipeg, Mán.
baturn importing co.

LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!M
Munkás ÚjságÁA ve. e CPR esállodávil 

kfttel b Main StreethaB. JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP­
VISELŐKET OTTAWABA!

A MUNKANÉLKÜLI- BAL­
ESETI- S ÖREGKORI BIZ­
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI- 
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ­
ÜZEMEK

N
YMOLNÁR GYULA

VSS Main St. — -Home Cafe" Étterem 
Se RHUárd. a magyarok talilkoi* he- 

•re. — óhazai árok. dekán;.

SZÖVETKEZE- 
TEKKt ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

A CAUFORNIAI Mount Wll- 
son csillagvizsgáló óriási táv­
csövén hatalmas robbanást fi­
gyelnek meg. A robbanás 3000 
évvel ezelőtt, tehát körülbelül 
Salamon király korában tört ki 
a Nova Ophiuchi csillagon, hon­
nan a fény csak 30 évszázad 
múlva éri el a földet. Azt hiszik, 
hogy a robbanást a csillagot kö­
rülvevő gázréteg gyors terjedé­
se idézte elő.

MEGŐRÜLT a munkanélküli- nákat vájatnak, hogy a 14 év óta 
ség miatt Mazur Mihály 28 éves berozsdásodott szeszipar ellátá­

sára ezer tonnával több szenet 
tudjanak előállítani naponta.

GEORGE SZABÓ 
17* Hala StreeL 

Pénzküldések, hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

lengyelországi munkás, őrültsé- 
gi rohamában hatalmas bunkós 
bottal összeverte feleségét, két 
gyermekét és saját szüleit. A dü 
höngő azután összezúzta a la­
kás berendezsét, majd az uccá- 
ra rohant, ahol a járókelőket tá­
madta meg. Tíz ember súlyosan, 
Igen sok könnyebben sebesült 
meg. Csak hosszas üldözés után 
tudták lefogni.

Mdville Sask.
ELLENŐRZI ezentúl Ottawa 

a munkások segélyezésére ki­
utalt összegek felhasználásának 
módjá, amennyiben igen sok 
helyről érkezett panasz, hogy 
nem kerül a kiutalt pénz rendel­
tetési helyére, illetőleg a relief- 
kezelés sokat emészt fel. Elő­
ször Nova Scotia tartományban 
neveztek ki egy teljhatalmú el­
lenőrt, akinek joga van betekin­
teni mindenegyes segélyügy 
pénzügyi elszámolásába.

SÍPOS GYÖRGY
a Mnrket-tel etemben.

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

44* — 4lb A ve. South 
Pipa 4a cigarettadohány, hüvely is 

papír le kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

14618—Mth St.
Telepit éel Iroda — Péltküldde — 

Hajójegyek — Beváodortáei ügyek

MAGYAR tanár, dr. Fehér Dá 
niel a zürichi állami műegyete­
men és a basell egytemen a sop­
roni főiskola talaj-élettani kuta­
tásairól tartott előadást, melyet 
a svájci tudományos körök nagy 
tetszéssel fogadtak.

HALÁLOS baleset történt egy 
építkezésnél az óhazai Rákos­
csabán Több munkás gödröt á- 
sott. A gödör beomlott s a lezu­
hanó földréteg maga alá temet­
te Komáromi Ernő kubikust. 
Mire kiásták már halott volt

őrizzék

A bazáron képviselve volt a 
különféle fajta női kézimunká­
kon kívül Franyó János kiállitá- 

í sában a magyar fafaragással, 
I Burszán Dénes lombfürész reme 
I ke, egy kis dlszasztal, Bowman 

József domborművű rézöntése s 
egy magyar honfitársunknál la­
kó olasz gipsz figurái. A női ké- 

Már van annak öt éve, hogy a zlmunkák közt különösen nagy 
kedves feleségemet megoperál- érdeklődést keltettek és élénk 
ták és azóta nem tudja össze- keresletnek örvendtek Farkas 
sesdni magát. Jó étvággyal e- Imréné, a Protestáns Nőegylet 
vett mindig, de nem volt látszat- elnöknöjének horgolt csipkés 
Ja. Mindig fogyott. Nem volt női zsebkendői, Istvánffy Zol- 
kedve még azt a kis házimun- tán né, a Nószövetség elnöknőjé- 
két sem elvégezni. Sokat olvas- nek művészi hímzésű goblelnjei.

E Saturnin életitalról, de Mindenki által megcsodált 
őszintén megírom, hogy nem hit 
Sem * hirdetésnek, mert már 
olyan sokszor becsapódtam.
Mér magam sem tudom, hogyan 
történt, de végre ráadtam ma-

hogy kipróbálom. Hozat- száz főre menő angol közönség 
tam egy üveggel és most nem között 

az örömtől hová lenni. Az 
én feleségemet kicserélték. Nem 
tehet ráismerni. Megjött a jó­
kedve. Szemlátomást változtat-

KICSERÉLTÉK 
A FELESÉGÉT

AZ AMERIKAI Smithsonian- 
intézet megállapította, hogy a 
Nap által fejlesztett hő megfelel 
annak a hőmennyiségnek, ame­
lyet kb. 400,000.000.000.000.000. 
000.000 tonna antracitszén egy­
évi szakadatlan égetésével le­
hetne előállítani.

A FILMCSILLAG
ANYAKÖNYVVEZETŐ (film­

csillaghoz): Szíveskedjék összes 
eddigi házastársainak nevét be­
mondani.

KÉTEZER munkás kapott ál­
lást egyetlen napon Illinois ál­
lam Peoria környéki szénvidé­
kén a prohiblció eltörlése nap­
ján. A bányák ugyanis 16 és fél­
millió dolláros költséggel uj tár- relméért a taxink kinn vár.

A következő levelet 
kaptuk: FILMCSILLAG: Az Isten sze-

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS

— Ugyanazon adag ellenméreg segít — szólt 'nevetve lékükből a felszínen forró, nehéz párák képződnek és gomolyog­
nak szerte, árnyékot vetve a minden atomjában fellázadt, felka­
vart, felforrt, kiszaladni akaró víztömegre, de ez az árnyék maga 
Is fehér, mint a felszín, világitó és terhes a kisülésig feszült vil­
lamosságtól.

darabja volt a magyar sátornak 
egy $200 értékű horgolt ágyte- 
rltő, melyet Mrs. Buchanan a 
délutáni teázás ideje alatt kü­
lön is körülhordozott a több

Tycho.
— ön te a türelmet prédikálja?! A tétlen belenyugvást, a 

meghunyászkodást a sors vak intézkedéseivel szemben ? Hát any- 
nytra korlátoltak, annyira embertelenek a bölcsészet tanításai, 
hogy barátságosan, ravaszul vidám arccal kell fogadnom a bal- 
szerencse kopogtatásait?

— Tényleg embertelennek láttatja velünk az önzés s a le 
nem küzdhető hiúság, mely makacsul száll szembe a gyarló szer­
vezetben rejlő hibákkal s az azokból eredő kedvezőtlen fejlemé­
nyekkel, melyeket azonban mindig és kizárólag a saját meggon­
dolatlanságunk hív elő. Az alakoskodástól ment tiszta bölcsészét - 
azonban, melynek első lépcsője az emberi gőg és hiúság teljes ki­
irtásánál kezdődik, oly magaslatokra vezet bennünket, hogy on­
nan szemlélve az élet forgatagát, a lélek áhltva keresi a megsem­
misüléshez vezető utat 1

A víztükörnek előbb még nyugalmas tükrét opallzáló, tej- 
fehér hullámok barázdálják át, melyek szllajon, vadul vágtatnak 
egymás hegyén-hátán. A földrengés ereje alatt meginognak s 
partok, melyeken át-átcsapnak a lázas hullámok. Érezhető, mi­
ként támad a föld mélységes mébében a mindent megrázkódtató 
földalatti mennydörgés és szlvszorongva érzed a haragra gyűlt 
pokloknak megsemmisítő közeledését A íékezhetetlenebb, az ön­
magában te rettenetes két őselem vívja meg most a lét harcot lá­
baid alatt A Teremtésnek halálos szélsőségei, a tűz és víz, az ős- 
gyülőlet eme két véglete ölelkezett nászra össze. Mi fog megszü­
letni ebből a rettenetes ölelkezésből? A bazaltnak csengő oszlo­
pai? Vagy a kristályvilág csodál?

A bazár előkészítés és rende­
zés fárasztó munkájában a leg­
jobb igyekezettel vették ki ré­
szüket a Protestáns Nőegyle* 

• Satumin életital. Uj tagjai. Farkas Imréné elnöknő 
yt csinált belőle. Áldja buzgó vezetése mellett Burszán 

az Isten magukat érte. Ir- Dénesné, Doboviczky Gézáné, 
j<k ki szt a levelet az újságba a Friebert Antalné, Kubik István­

ná, Német Istvánná, Papkó And- 
risné, Szoboezlai Jánosné, Sza­
bó Lajoené és Wagner Ágoston­
ná szorgoskodtak. Mint vendég 
jelent ugyan meg, mégis áldo­
zatkészen hathatós segítséget 
nyújtott az árulásnál N. Ist-

szenvedö férfiak és nők okulá-
— Anélkül, hogy megfeleltünk volna emberi hivatásunk­

nak, melyet mint az emberiség tagjainak a kultúra továbbépíté­
sében betölteni múlhatatlan kötelességünk? Szerencse, hogy 
Dante, Calderon, Shakespeare s a művelődéstörténet egyéb nagy­
jai nem vallották az ön setét nézeteit!

— Hiszen asszonyom erőszakosabb bölcsész Confuoe-nél 
is —felelt mosolyogva Tycho. — Beismerem az emberi kultúra 
magasztosságát, de ha már a művelődéstörténetet említette, én te 
annak tanuságtételére hivatkozom. Mondja meg, ml lett a ma 
már rege beli aztekek magas kultúrájával? Hová hanyatlott Kí­
nának egykor oly kétségtelen elsősége? Hová lett Egyptomnak 
valamikor uralkodó fölénye a szellemi ismeretek terén? Hová 
tűnt a görögök tökéletes szépérzéke? Azt fogja mondani, hogy 
mindaz, ami jó és használható volt az elsülyedt kultúrában, azok­
ból kimerítve és továbbfejlesztve, be van falazva abba a bábeli to­
ronyba, melyet a modern kultúra alkot. Noé, eme egekig emelke­
dő torony, mely az emberi tudás és szellem tégláiból van össze­
rakva, legmagasabb ormán, oly i 
gokhoz szoktatott szemünk meg 
mely a minden ttudásból kivont megdönthetien, egyetlen igazsá­
got hirdeti: Dicsérd a halált

Maradok hálás tisztelőjük
NICK BALOGH.

Igaz, hogy jelen esetben a tó pgrtján egy indián falu te­
rül el, melynek lakói előtt közömbösen játszódik le a természet­
nek az egyensúlyából kizavart ezen csodálatos kiegyenlítődés* 
s akik a rendszeresen, másodpercnyi pontossággal visszatérő ezen 
jelenségektől számítják a napnak óráit.

Mrs. Baloghnak az idegei vol­
tak tőnkretéve. A Saturnin friss 
maya got vitt a vérébe, vasat és 
foszfátot, amely anyagok átépi- j vánffy Zoltánná. Az ebéd alatt 
tették a zzervezetét Egy üveg Tótin Andrásné és Wttllm Ró- 
Saturnin Ara $1.25 ée 5 üveg— • zslka, míg a vacsoránál Burszán 
agy teljes készlet— 5 dollár bér- 
■entve. A Vörös Kareszt Psti- 

12302 Bucksys Road.
Ceteveland, O. kapható. Sehol 

Titoktartás mellett for-

• • •
A felrohanó oszlop a Heart-Lake (Sziv-tó) vizéből a tű­

ié, jdonképenl oszlop testén kívül te nagy tömeget ragad magával, 
mely öv gyanánt gyűrűzi át az obeltezk lábát, míg a felszívott víz 
helyén mély örvény támad. A felhevült tó vizszine felett káprá­
zatos felhőket támaszt az elszabadult gőz. A szivárvány minden 
színében tündöklő szökőkút a tó egész víztömegét látszik magá­
ba felszívni A légbe emelt víztömegek a partokon erős apályt 
okoznak, csillámló fémszlrteken és fantasztikus mészképződmé- 
nyeket leplezve le, azután váratlanul, mintha az ördögök keze 
elzárta volna a csapokat, minden átmenet nélkül összeomlik a 
gyönyörű látvány, helyén mély tölcsért támasztva, mintha most 
az alvilágnak megnyílott tátongó torka akarná elnyelni a vizeket.

Egy szörnyű csuklás tör elő a föld mélyéből: felhörőg az 
alvilág. Azután kiegyenlítődik a felszín, csak az utóreszketésből 
támadt csillogó hullámok keresztezik rezgő mozgásban egymást.
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Dénesné és Wagner Agostonné 
nyújtottak elismerésre méltó se­
gítséget, a sátor-vázak felállítá­
sánál pedig Burszán Dénes áldo­
zott egy egész napi munkát 
Sajnos ez évben nem volt kiállí­
tás a közkedveltségnek örvendő 
magyar süteményekből bár több 
oldalról megnyilvánult az érdek­
lődés ezek Iránt te

minden bajával a Vörös 
Patikához. (Htod.)

hogy a rövid távotoá- 
látja — egy feliratot hord,NAPTAR SZELVÉNY

Küldjön be a rendeléssel 15 A Protestáns Nőegylet, ráta-;csomagolás is szál­ ra Int a Ref. Egyház legutóbb 
tartott gyűlésén jegyzőkönyvbe 
foglalt köszönetét ezúton Is ki-

költségre és küldünk — Jó szerencse, hogy elég magasra helyezték ahhoz, hogy 
olvasható ne legyen.FALINAPTÁRT 

vagy sxsnttcépest? 
—
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— sfejelésre juttatja mindazoknak.
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KANADAI DOLLÁRJÁT
GYORSAN. BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZÁBA

GEORGE SZABÓ
ZraMteaStM — WINNIPEG. MÁN.

Hajójegyek részletre is, RrrísiwUn engedélyek.

CEHTÉIT KAPHATÓ 
SZABÓKÉNT 

LAPUNK AZ ALaSM 
ÜZLETEKBEN:2

„Életünkbe

idegződött!”
pF|

Egészen [hagyománnyá vált 
minden kanadai telepen. B. .. 
mindenegyes lakója tudja, 
hogy a 4.30-as személyvonat 
megérkezése valóságos ese­
mény. Nap-nap után pontosan 
Jár be a vonat, melynek érke­
zéséhez igazítják az emberek 
óráikat. A 4.30-as éltünk szer­
ves részévé vált — akárcsak 
a reggeli vagy a vacsora. Ha 
nem érkeznék meg, mindenki 
tudná, hogy valami baj

Ugyanúgy kopogtat minden család ajtaján az EATON 
cég árjegyzéke. A tavaszi, nyári, őszi és téli katalóg ezt 
a hatalmas áruházat hozzáférhetővé teszi mindenki szá­
mára. A legújabb divat, a legjobb minőségű áru, a lehe­
tő legalacsonyabb árak állanak Kanada lakosságának 
rendelkezésére • az EATON kettős garancia biztosítja 
a vevők telise megelégedését. Mint a 4.30-ae vonat, 
EATON szállítmányai mindig pontosan futnak be — 
megbízhatók, mint az évszakok beköszöntése.

r
ly.

IlI
4

-»T. EATON CS-

lli

X

’

l

■

EATON 5

i



4. LEHET AZ ÓHAZA AKAR ÉDESANYÁNK, AKAR MOSTOHÁNK, DK MÉGIS CSAK A Ml BGYWTLKN — SZÜLŐFÖLDÜNK*. Winnipeg, Mán. 1933 dec. 13-
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 

itWK < "1MK: VHANDOR VCCA 1H. IV. S.

MIÉRT VAN SZÜKSÉG MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?— Tudásában és életiehető- gyen féltő gonddal őrzendő, ki- 
•égeiben magasabbra kell emel- tűnő minőségben a magyar tér­
nünk a válságban sínylődő de- melvényeknek; a termelés min­
ták kis-kézmüves- és házlipanin den ágában pedig testvérként 
kát; nem szabad elhomályosl- kell magához ölelnie a magyar 
tani engednünk nagy fontosai- munkásságot, amely az öncélú 
gát a kereskedelemnek, amely , magyar nemzet eszményét táp- 
keü, hogy lelkes terjesztője le-; Iái Ja hazafias lelkében.

FORRADALMI HANGULAT

A francia forradalom idején a 
felkelők Ugne-hez küldöttséget 
menesztettek s megkérték, vál­
lalja el a nemzeti hadsereg pa­
rancsnokiágát.

Llgne áradozva köszönte meg 
a kitüntetést Aztán a küldött­
séghez fordult:

— Legyenek szívesek meg­
mondani megbízójuknak, hogy 
roppant büszke vagyok erre a 
bizalomra, de télvlz-időn képte­
len vagyok — föllázadni.

BÉKÉS MEGYE
Jankó János festőművész születésének századik évfordu­

lója alkalmából szülőfaluja. Tótkomlós nagyközség, szülőházát 
emléktáblával ékesítette fel, amelynek leleplezése nemrég ment 
végbe. A “Szarvasi öregdiákok Szövetsége" babérkoszorút he­
lyezett el az emléktáblán. Az emléktábla leleplezése után Tótkom­
lós közönsége revízióé nagygyűlést tartott, amelyen a Trianon 
revízióját követelő határozatot egyhangú lelkesedéssel elfogadták

BORSÓD MEGYE
A putnokl csendőrség éjszaka rajtaütött Csemák László 

gépkocsivezetőn és Ecker Sándor cipészmesteren, akik — mint 
kiderült — szeptember óta a cipészmühelyben egy- és ötpengős 
ércpénzeket hamisítottak. A hamisítványok nagy részét át­
csempészték a közeli fcseh megszállt területre és ott hozták for­
galomba.

MUNKATERVRE?
Magyarország miniszterelnö­

ke. mint már arról beszámol­
tunk, Nemzeti Munkahét kere­
tében fogja össze ez óhaza min­
den társadalmi rétegét, hogy az 
“egységben az erő” elve alap­
ján annál rövidebb Időn belül 
válthassa valóra az ország la­
kossága érdekében kltüaőtt ter­
veket. Gömbös miniszterelnök 
ki is fejtette, hogy miért volt s 
Munkahét megrendezésére, va­
lamint a Nemzeti Munkaterv ki­
hirdetésére szükség s többek 
között a következőket mondot-

magasabb eszmék szolgálatá­
ban.

— A nemzeti egység gondo­
latát avégett hangsúlyozom, 
mert nagy történelmi feladatok 
megoldásában csak úgy bízha­
tunk, a nagy célokat csak úgy 
érhetjük el, ha az egész nemzet 
végrevalahára egységbe forr.

.

Magyar csudajáték !
A budapesti Iparcsarnokban ség nagy tetszéssel fogadta a

hagyományos mesterlegényl 
misztériumot.

jfelállltoti hatalmas nyílt szinpa- 
— Sem szorgalomban, sem 'dón mutatták be az Országos 

tehetségben egy nép sem múlja Legényegylet Borsody Béla mlsz 
felül a magyart. Ha sikerül egy- tériumos csudajátékát, a “Ma­
szer valakinek ezt a rendkívül gyár Munka toborzójá"-t. A sza- 
tehetséges és rendkívül szorgal- valókórusokkal, tánccal és ze-
mas férfias és bátor nemzetet névéi tarkított csudajátékban a A magyar ügetőtenyésztés két 
rendszerbe foglalni, akkor nem jelképes magyar falu, Bódorfal- évtizede nagy hiányát érezte 
lehet akadály, amelyet ez a va öregblrája székely faluköz- annak, hogy az ügetők őshazá- 

— A már Ismertetett Irány- nemzet le nem küzdene és nem munkára, kalákára hívta össze jából, Amerikából versenylova- 
elvek és munkaszózat — foly- lehet cél, amelyet el nem érne. J a falu népét, mely a klsbiró és a kát — a súlyos gazdasági viszo- 
tatta — is csak annyit jelent, — Biztosítani akarom ennek; csengő muzsikával, medvebőr- j nyok miatt — nem importálhat- 
hogy miként fogom fel a ml mun a nemzetnek teljes függetlensé- süveges, fehér pantalléros grá- tak. Az egyesület több vezető 
hánk értelmét, célját és jelentó- gét, megélhetését és boldogulá- nátos bakákkal s táncos busza- tagja elhatározta, hogy az ame- 
ségét s miként akarom, hogy fel sit, valamint kivételes helyzetét rokkal bevonuló toborzó káplár rikai világhírű Old Glory Sale 
fogják azok Is, akik velem dől- a Dunamedencében. és a kézművesek belecsaplak a árverésen hét-nyolc (4-6 éves
gócnak • megszabják azokat a — A Nemzeti Munkahét az káplár és az öregbiró meg a bo- korig) elsőrangú versenylovat 
■Megyéket, amelyeken belül összes termelési tényező, foglal- toslspán markába. Mesterségbe- vásárolnak. E célból Gárdony 
szabadon érvényesüljön a ma- kozáal ágak, hivatások munká- li jelvényeiket felmutatva, azo- Pál a pusztaberényi ménes régi 
gyár tehetség, a szorgalmas, é- j sait kívánja egy begyűjteni hogy kát a- falu tulipános ládájába idomárjával, Seager Albertiéi e- 
pltő magyar munka. Meg kell ál- a lelkes együttműködés határo- raktak be. Azután a falu nagy- gyütt New Yorkba érkezett A 
lapítanunk, hogy ennek a nem- zott vonalán biztos célkitűzés- asszonya előtt a régi kassai és magyar ügetőtenyésztésre néz- 
zetnek történelmi elhlvatottsá- sel haladjunk előre. Erősítenünk lőcsei misztériumok módjára ve óriásig horderejű az a tény, 
ga lévén, nem űzhetünk gondta- és óvnunk kell az őstermelést; a menetben vonult végig a más- j hogy a vásárlandó kitűnő tige- 
lan játékot politikai jelszavak- közérdek szempontja szerint ki félszázfőnyi szereplők színes se- j tők versenyfutásaik befejeztével 
hal. Nem élhetünk oldott kéve kell egyenlítenünk érdekellenté- rege. Az Iparcsarnok egész kő- a ma\yar tenyésztést fogják 
módjára! össze kell forrnunk a telt az Iparral. zéphaJóját megtöltő nézőközön- szolgálni, ezáltal is öregbítvén

_ _ - -- - az amúgy is híres magyar lóte-
—__—^—_ nyésztés hírnevét.

AMERIKAI ÜGETŐKET 
VASÁRÓL AZ ÓHAZA SZEGÉNY EMBER 

IGAZI BARÁTJA
CSIK MEGYE

Az olÁh hadügyi kormány Intézkedésére előadást rendez­
tek a gáztámadások elleni védekezésről Cslkcsksó községben la 
Főleg asszonyok és gyermekek töltötték meg a közbirtokosság! 
székház nagytermét. Az előadó kapitány egy katonával könnyfa-

ta:

Ezt a mondást bizonyára nem egy-
«er hallotta. Minden embernek van- kasztó bombát helyeztetett el a terem egyik bejárata közelében, 
nak barátai, ha nincaan baj. De ha baj Kigondolása az volt, hogy ezzel az eszközzel fogja gyakorlatilag 
van, hát ezek a barátok úgy eltűnnek, 
mint a kámfor. Csak egy Igazi barátja 
van a szegény embernek ée ez bajában 
az Igazi aegitdtára. És ez a PURGA- 
RET gyomor ée vértlaatltó gyógycu- 
korka. Ha bármilyen baja van a szer­
vezetének, az alsó dolga a gyomor ki­
takarítása. Ha a természet el nem 
végzi ezt a munkát, akkor a Purgarat 
megceelekazl. Tartea állandóan házá­
ban. A család minden tagja használ­
hatja. Egy nagy családi bádog doboz­
zal, mely nagyon hosszú Időre elegen­
dő, $1*ba kerül. Ezen a elmen rendel­
heti mén: Vörös Kareszt Patika, 12302 
Buckaya Rd., Cleveland, O. Kanadaiak 
papirpónzt la küldhetnek. Ehhez a pa­
tikához minden bajával titoktartás 
mellett fordulhat. Irjonl

Ismertetni a gáz hatóerejét. Előadása köztien egyre jobban és 
jobban kezdett terjedni a könnyfakasztó gáz és bűz. A hallgató­
ság egyre idegesebb lett. A kapitány elérkezettnek látta a pilla­
natot a gáz gyakorlati ismertetésére. “Egy bombát helyeztem el 
itt!" — kezdte az Ismertetést. Az előadás folytatására már nem 
volt Ideje. Kitört az általános pánik. A terem három bejáratát fel­
törték, az ablakokat kiverték és kl-kl a maga módja szerint me­
nekült. A rettenetes zűrzavarban sokan elájultak s különösen a 
gyermekek közül többen megsérültek.

=

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Hódmezővásárhelyen a Szarvas-szállótól a város főútvo­

nalán át a Kossuth-térre vonultak az Iparos, földművelő és ílta- V 
Iában társadalmi szervezetek tagjai, hogy tüntessenek a trianoni 
békeszerződés ellen. A többezer főre szaporodott tömeg végül ösz- 
szetépte és elégette a trianoni békeszerződés jelképes szövegét.
A gyűlés a Himnusz eléneklésével ért véget.

SOMOGY MEGYE
Hat berzencel munkás néhány nappal ezelőtt gombát va­

csorázott. Vacsora után annyira rosszul lettek, hogy kórházba 
kellett szállítani őket, ahol aztán Loncsár György, Sánta József 
és Dudás Imre gombamérgezés következtében meghalt, mielőtt 
uz orvosok megmenthették volna őket az életnek.

SOPRON MEGYE
Csorna és Szárföld községben artézi kút fúrása közben 

382 méter mélységben mintegy fél méter vastag szénrétegre 
bukkantak. A jóminőségü szén klbányászására egyelőre 
gondolnak, mert nem valószínű, hogy nagyobb mennyiségű sze­
net lehetne találni.

(Hlrd.)

VAN SZERENCSÉNK TISZTELT ÜGYFELEINKET ÉRTESÍTENI, HONNAN TUDNA?
~ — Kérnék patkánymérget.

— Mennyi kell fiacskám?
— Nem tudom ... a nagypa­

pának kell.

HOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGÁLLAPODÁST LÉTESÍTE­
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY AK 
LEN KÜLDÖTT PÉNZKULDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON® 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZON KÉSÉSEKET. 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTALUNK ELÉRHETŐ.

ÁBE-
ELÜL

KÁBELDÍJ CSAK 25 CENT Influenza! Torokfájás!Nátha! nem
REMÉLVE, HOGY EZEN KIJELENTÉSÜNKET TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZELGŐ KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE VALÓ TEKINTETTEL ÖRÖMMEL FOGJAK 
TUDOMÜSUL VENNI ÉS NAGYBECSŰ PÁRTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,
Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg aláirott nyugtát kap 
kézhez. — Ha cealádját vagy menyasszonyét óhajtja kihozatni, mi készségesen állunk 

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében és a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

ÓHAZAI BÉLYEGEK — KÖZJEGYZŐI IRODA

RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIG VAN HÁZ, 
AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALÓDI

TOLNA MEGYE
Börzsöny-hegység erdőségeiben hatalmas kárt okoztak a. 

szokatlan mértékben elszaporodott hernyók. Különösen Magyar- 
kuton és környékén végeztek óriási pusztításokat, ahol az utol­
só levélig lerágták az erdőket. A telhetetlen féreg-had az erdők 
elpusztítása után a gazdasági növényekre vetette magát és ellep­
te az erdőségek szélén húzódó gabonavetéseket Is. De telve van­
nak férgekkel az erőkben álló házak is, ahol a szobák falát ujj­
nyi vastagságban borítják a hernyók. Hatósági Intézkedéseket 
vár a környék lakossága.

DIANA SÓSBORSZESZ
ilyenkor nem hiányozhat óvatos emberek házatájárói, mert úgy a fertő­
zés elhárításában, mint a már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé­
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet javításában és 

az egészség gyors helyreállításában r.agy szerepe van.
Mint száj- és toroköblitő, meggátolja a baktériumok elszaporodását. — 

Mint bedörzslő szer a szervezetet felüditi és a kínos fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYE DARUSÍTÁS:

ALEX. LUKACS 
244 JAMES ST. NORTH, HAMILTON, ONT. -

FELVILÁGOSÍTÁSOK!

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, Que.

1
ZEMPLÉN MEGYE

Sátoraljaújhelyről filléres gyorsvonat indult Budapest fe­
lé. Löwlnger Mór kereskedő, a vonat egyik utasa Túránál kinyi­
totta a kocsi-ajtót és kihajolt, hogy megnézze a sínek közelében 
felállított háborús emlékoszlopot. A vonat éppen eklyír hirtelen 
kanyarodott és Löwlnger nagy Ívben kizuhant a vonatból. Az uta­
sok meghúzták a vészféket a vonat megállt és a súlyosan sérült 
kereskedőt a vonat magával vitte. Budapesten méntők várták a 
pályaudvaron, de kórházba szállítás közben meghalt.
LEVELET KAPOTT HAZULRÓCTCöZÉRDEKÜ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADABAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK 

AZZAL, HOGY LAPUNK UTJÁN KÖZLI VELÜK A 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG!

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS

Harsány szózat hangzik fel az indián faluból, mire a vö- 
röebőrüek egész serege rohan a partra; férfiak, asszonyok, gyer­
mekek vegyest és kiabálva, izgatottan mutogatnak a melegfor- 
ráa által eddig eltakart, a majdnem függőlegesen felmeredő ~ 
sziklafal lábánál, a tó vizéből kiemelkedő szilire.

A forró víztől körülnyaldosott, hozzáférhetetlen szírien 
egy fehér ember áll; hátrakötözött kezekkel.

— Vagyis, más szavakkal, az Ínyenc madár a tudós agy­
velejét hörpintette fel osztriga gyanánt

— Maguk ádáz ellenségek. Ezt a kecsegtető végzetet 
szánják nekem?! Gonosz lidércek! Jöjjön könyörüljön rajtam hü 
barát — esengett tréfálkozva Tychoboz, aki a társalgók felé kö­
zeledett

!

— Az a szó ütötte meg fülemet, hogy gonosz lidércek. Nos 
merre vaij a megmentendő üldözött? — kérdé könnyed hangon 
a megszólított.

— Én volnék az a szánandó, aki engedve a túlerőnek, már 
nyakig beleszaladtam a tudományosságnak üdvözítő hinárába.

— Addig nem aggasztó a helyzet, míg a gyöngyfogakat el 
nem borítja az ár — vigasztalta az udvarias férj.

— No, hiszen még körmeimet is ki tudom szabadítani a 
hínárból — felelt indulatosan az asszony, kinek szavaiból az in­
gerültség őszintesége volt kiolvasható. — Képzelje, —fordult pa­
naszkodva Tychoboz — azt kívánják tőlem, hogy áldozzam fel 
még eléggé süni fürtjeimet a megismerés oltárán . ..

— És mit Ígér ellenértékűi a kísértés? — tudakolta Tycho.
— Tapasztalatot, tudást s az azzal járó —- kopaszságot.
— Eltekintve attól, hogy a tudás idő előtt elvénit — lici­

tált a házigazda.
— Hallja, hallja?! Hát nem felháborító ez? Ráncokat kí­

nálnak homlokomra, szemeim szögleteibe, állam alá, holott sem 
testem ^sem lelkem nem áhítozik azok után. Nekem az élet örö­
möket, boldogságot, gyönyöröket Ígér, amelyekről nem vagyok 
hajlandó lemondani

— Igaza van. Ez is bölcsészet, csakhogy Nietzsche vilá­
gos bölcsészeié, aki azt tanítja: “Szeresd az életet” — véke Tycho

— De ellen lábasaimnak Bem ex a nézete, ök, azt vallják, 
hogy az élet puszta akarat Ha akarom, örömnek érzem a fáj­
dalmat anélkül, hogy a tulajdonképe ni örömre igényem lenne.

tudom ée nem akarom átérteni Szenvedtek már önök 
fejfájásban? Majd ha a nyllalás Hasogatja agyvelejűket akkor 
tessék fennen hirdetni Így sz<p, Így drága az élet Mikor meglep 
a rekedtség e napokon át nem tudok kiejteni egyetlen tiszta han­
got sem, úgy hogy bosszúságomban zsebkendőmet tépd esem — 
hol van akkor az a mindenható akarat, mely visszahozza nekem 
a boldog napokat?
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— 1 fiába minden érvelés! Engem nem lehet meggyőzni a 
bölcsészet lét jogéról — fakadt ki a háziasszony a vita hevétől 
kipirult arccal.

— Bajos is lenne egy hölgyet arról meggyőzni, aki tudva- 
lcvőleg most éli 26-lk tavaszát — szólt közbe Karabo, a férj, ügye 

leplezve a kárörömet, mig a másik férfi-vendég ezt a mon­
dást kockáztatta meg:

— Ne feledje asszonyom, hogy a bölcsészet ténykedése 
nélkül sohasem kerültek volna napfényre a Somme-völgyéből ki­
ásott özönvíz előtti koponyák e a közvetlen közelükben talált kó- 
balták, főleg pedig a kendőzésre szolgáló szerek sem.

— Jeléül annak, hogy már az első ember is fegyverkezett 
* női varázslat ellen — nevetett Karabo.

— Már ezen egyetlen kijelentésükért is megérdemlik, 
hogy szellemeseknek nevezzem önöket

— És főkép tovaglasaknak — egészítette ki az előzékeny 
félj. nejének csengő kacagásba futó mondatát

— Egy madagaskari legenda jut eszembe — vegyült a 
öltözött férfi — Ama szigeten 

a tengerből fel-felszökel- 
1S halakkal, hanem előszeretettel búvárkodik a szorosan záruló 
kacjfők után, melyeket felfeszitenl nem tudván, akként segít 
■Bgán, bogai felragadja azt magával a magasba és onnan n szik­
ii* leejtvén, összezúzza a kemény héjat Mikor a múlt század

31 EVES, az óhazában középiskolát 
végzett szőke fia vagyok. Házasság 
céljából hozzám illő szerény Igényű 
leány Ismeretségét keresem. , Csakis 
komoly levelekre válaszolok, melye­
ket “RÍPAMUNKÁS” Jeligére a kiadó 
hivatalba kérek: 376 Hargrave St. 
WINNIPEG, Mán.
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